
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

SETOR DE COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 153/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2527/2024 

A JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

Trata-se de contratação/aquisição de empresa especializada para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA FORNECIMENTO DE 06 (SEIS) PNEUS NOVOS 7.50-16 10 LONAS, PARA 

CHURUMEIRA DA PATRULHA AGRICOLA DO MUNICÍPIO, COM A DEVIDA ENTREGA NA 

CASA DA AGRICULTURA. 

Mediante a elaboração de cálculos, baseado em 5 (cinco) propostas anexadas ao processo, cuja a 

média resultou-se no valor total de R$ 6.052,96. 

Após a publicação do aviso da contratação no dia 04/04/2024, não houve apresentação de mais 

propostas, de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR   

G. L. BILL & CIA LTDA 01.313.326/0001-31 4.500,00 

D. P. GERENCIAMENTO DE FROTAS LTDA 14.144.192/0001-14 4.833,43 

MIPEÇA LTDA 00.855.128/0001-37 5.220,00 

LASS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 16.549.335/0003-65 6.131,40 

AURORA E-COMMERCE LTDA 44.545.120/0001-40 9.600,00 

 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos 

fornecedores, resta justificada a escolha da empresa G. L. BILL & CIA. LTDA.  CNPJ 

01.313.326/0001-31, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), para a prestação das 

peças e serviços da presente dispensa de licitação cuja proposta foi a de menor preço. 

 

Sarapuí, 10 de abril 2024. 

 

______________________________________________ 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 

                  

 

 


